Cette contrebande reprit de plus belle quelques années plus tard (*Constitution de Boniface VIII*, 12 mars 1295, d. Mas Latrie *Hist. de Chypre* II, 92-93). Voici ce qu'en disait, en 1315, frère Guillaume d'Adam, dominicain, qui avait passé toute sa vie à parcourir l'Asie, et mourut archevêque de Sultaniah:

« Primo igitur ministrantur necessaria Sarracenis per mercatores.....
 » Venetos.... Ad quod sciendum quod Sarraceni Egipti non habent ex se
 » ferrum, nec ligna, nec picem navalem, nec pannos lancos ad induendum,

ne fût-ce que par les conséquences désastreuses que la chute de l'empire grec — chute dont Venise fut l'un des agents — devait entraîner pour les intérêts latins en Orient, la république, partie prenante dans l'expédition, a trahi la chrétienté en 1202. M. Hanotaux répond au contraire à l'interrogation qu'il s'est posée par une négative absolue; en effet, et probablement de crainte d'un titre trop long, ce n'est point de la trahison vénitienne en général qu'il a voulu parler, et qu'il admet (1) d'ailleurs au moins partiellement, c'est de ce fait spécial *que les Vénitiens se seraient fait acheter A PRIX*

» nec oleum, vinum nec bladium interdum ad comedendum, nec sufficienter homines ad eam inhabitandum; set per predictos mercatores, » ministros inferni, falsos christianos, hec omnia ministrantur et tam » habunde, ut aliquando de hiis in Alexandria Egipti, que ad hoc portus » et porta dampnacionis est, tanta habundantia habeatur, ut pro parvo » precio et quasi pro nichilo habeatur. Portatur ergo eis ferrum et omnia » que de ferro fiunt, ut sunt gladii, lancee, ferra iaculorum et telorum, » lorice, galilee (*sic*) et alia que necessaria esse possunt ad invadendum » christianos, vel eisdem resistendum, si passagium esset, vel ad defensionem propriam et munimen, ita quod ut si hec per illos, ut premititur, non portarentur in Egiptum, non invenirentur in ea lancee, nec » ligones. Portantur eciam ligna ad domificandum, aste pro lanceis, pro » sagittis, pro iaculis, buxum et alia ligna apta pro arcibus et balistis, » tabule pro galeis, navibus et lignis pirraticis, et eciam ipsimet christiani, » nequiter talia vasa eisdem Sarracenis componunt et fabricant et fabricare » insuper eos docent, vel huiusmodi vasa iam facta in hiis partibus eis » vendunt, que Sarraceni a seipsis haberi nequeunt, nec fabricare sciunt; » et quod horrendum est, se eis iungunt ad exequendum navale officium » et piraticum ad expoliandum christianos vel eciam captivandum ».

(Guillelmi Adæ, *De modo extirpandi Sarracenos*, ad Raimundum Guillelmi de Fargis, cardinalem, Clementis V ex sorore nepotem — Cod. Basil. A I 28, ch. s. xv, in-fol., f. 233 b.).